ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 марта 1997 г. N 121

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ЗАКАЗНИКЕ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "ЛОСИНЫЙ"

В связи с истечением срока действия учрежденного в соответствии с решением

исполнительного комитета Приморского краевого Совета народных депутатов от 28.11.86

N 806 "Об организации заказника "Лосиный" в Тернейском районе в 1986 году"

государственного зоологического (охотничьего) заказника краевого значения "Лосиный"

постановляю:

1. Продлить до 2018 года срок действия государственного зоологического (охотничьего)

заказника краевого значения "Лосиный" площадью 26.0 тыс. га.

(в ред. Постановления Губернатора Приморского края от 16.07.2008 N 61-пг)

2. Установить границы вышеназванного заказника согласно описанию границ

(приложение 1) и схеме его границ (приложение 2).

3. Утвердить Положение о государственном зоологическом (охотничьем) заказнике

краевого значения (прилагается).

4. Управлению охотничьего хозяйства по Приморскому краю (Драчев) до 01.05.97

обновить аншлаги и указатели заказника.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. губернатора края

В.ДУБИНИН

Приложение 1

к постановлению

губернатора края

от 27.03.1997 N 121

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗООЛОГИЧЕСКОГО (ОХОТНИЧЬЕГО)

ЗАКАЗНИКА КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "ЛОСИНЫЙ"

Настоящее описание выполнено на основании топографической карты М 1:100000.

Северная граница проходит от села Перетычиха на восток по реке Единка до впадения ее

в Японское море, далее поворачивает на юг по берегу Японского моря до устья реки

Венюковка. Далее по водоразделу реки Венюковка, ключ Перевальный - река Малая Кема,

ключ Труба, ключ Шахуринский, через высоты 506.6, перевал Шахуринский (336.9) и до

устья ключа Старичий. Далее через реку Венюковка и по водоразделу ключа

Фефеловский, реки Черная Речка, ключа Комариный - ключа Басаргинский, ключа

Павлищенский, ручья Антошкин ключ, ключа Коллективка, ключа Куликовский через

высоты гора Седло (452.2), гора Безлесная (588.0); 624.0; 551.0; 569.1; гора Дальняя

(459.9); гора Круглая (471.0); 389.1; гора Плоская (802.8) и до реки Единка, ниже устья

ключа Куликовский у села Перетычиха.

Начальник управления охотничьего

хозяйства по Приморскому краю

Н.ДРАЧЕВ

Утверждено

постановлением

губернатора края

от 27.03.1997 N 121

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ЗООЛОГИЧЕСКОМ (ОХОТНИЧЬЕМ)

ЗАКАЗНИКЕ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "ЛОСИНЫЙ"

1. Общие положения

1.1. Государственный зоологический (охотничий) заказник краевого значения "Лосиный"

(далее - заказник) расположен на территории Тернейского района и является территорией,

имеющей особое значение для сохранения и увеличения численности лося и других видов

диких копытных животных, а также редких и исчезающих видов диких животных.

1.2. Общая площадь заказника 26 тыс. га.

1.3. Заказник находится в непосредственном ведении управления охотничьего хозяйства

по Приморскому краю как территориального подразделения федерального специально

уполномоченного государственного органа по охране, контролю и регулированию

использования объектов животного мира и среды их обитания.

2. Основные задачи заказника

2.1. Государственный зоологический (охотничий) заказник краевого значения "Лосиный"

выполняет следующие задачи:

2.1.1. Охрана популяций охотничьих животных, а также редких и исчезающих видов

диких животных и растений и среды их обитания.

2.1.2. Проведение биотехнических и воспроизводственных мероприятий, в том числе:

ежегодного учета численности диких животных;

увеличения кормовой емкости угодий путем создания кормовых полей, подкормки

копытных животных на подкормочных площадках и улучшения состава лесонасаждений;

селекционных работ, регулирования численности охотничьих животных, борьбы с

заболеваниями диких животных в зависимости от состояния популяций.

3. Управление заказником

3.1. Руководство всеми мероприятиями по охране и воспроизводству диких животных,

проводимыми в заказнике, осуществляет управление охотничьего хозяйства по

Приморскому краю через районную службу охотничьего надзора. Штат егерской службы

утверждается приказом начальника управления охотничьего хозяйства по Приморскому

краю. Назначение и увольнение работников заказника осуществляется начальником

управления охотничьего хозяйства.

4. Режим заказника

4.1. На территории заказника запрещаются:

все виды охоты на диких копытных животных;

разорение нор, гнезд, сбор яиц и пуха;

распашка земель для сельскохозяйственных целей, применение ядохимикатов,

минеральных удобрений, химических средств защиты и стимуляторов роста;

стоянка автотранспорта, устройство привалов, туристических стоянок и лагерей; иные

формы отдыха населения;

любое присутствие собак, не находящихся на привязи.

4.2. Подлежит согласованию с управлением охотничьего хозяйства по Приморскому

краю:

проведение геологоразведочных работ и разработка месторождений полезных

ископаемых;

возможное любое изъятие земель, а также предоставление земельных участков под

застройку, не отвечающее целям заказника;

сбор дикоросов, грибов, цветов и лекарственных растений в промышленных масштабах;

проведение научно-исследовательских работ.

4.3. Управление охотничьего хозяйства по Приморскому краю имеет право:

приостанавливать любую деятельность на территории заказника, если последняя наносит

или может нанести явный ущерб популяциям диких животных. Окончательное решение

по дальнейшему проведению данных мероприятий принимается нормативным актом

администрации края;

осуществлять регулирование численности охотничьих животных, оформляемое приказом

управления.

4.4. Заказник обозначается на местности предупредительными информационными

знаками по периметру его границ.

Установленный для заказника "Лосиный" режим обязаны соблюдать все без исключения

физические и юридические лица.

5. Финансирование

5.1. Финансирование всех мероприятий по охране и воспроизводству диких животных в

заказнике осуществляется в соответствии со штатным расписанием и сметой расходов

управления охотничьего хозяйства по Приморскому краю, экологических фондов и

других источников, не запрещенных законодательством.

6. Порядок образования заказника

6.1. Решение об образовании или ликвидации государственного зоологического

(охотничьего) заказника краевого значения "Лосиный" осуществляется администрацией

края по представлению управления охотничьего хозяйства по Приморскому краю при

согласовании с Государственным комитетом по охране окружающей среды Приморского

края.

В таком же порядке производится изменение территории заказника.

Начальник управления

охотничьего хозяйства

по Приморскому краю

Н.ДРАЧЕВ